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Abstrakt

Tato práce se zabývá ekonomickým hodnocením integrace bateriových systémů do

domácích fotovoltaických instalací. Nejprve je vysvětlen princip funkce

fotovoltaiky, přičemž jsou představeny i druhy fotovoltaických panelů a jejich konstrukce.

Následně je vysvětlen princip bateriových článku a poté je provedeno porovnání různých

typů baterií s potenciálem využití v domácích fotovoltaických instalací za účelem výběru

optimální technologie do případové studie. Dále jsou vysvětleny základní pojmy potřebné

pro výpočet peněžních toků plynoucích z investice do fotovoltaického systému v podobě

úspory peněz za energii jako je odhad solární energie dopadající na osluněnou plochu,

produkce elektrické energie fotovoltaickými panely a odhad spotřeby elektrické energie

v domácnosti. Nakonec jsou na definované případové studii provedena hodnocení instalace

bez integrované baterie a s integrovanou baterií, přičemž výsledky jsou srovnávány a

vyhodnoceny vhodnou metodou ekonomické analýzy.
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Baterie, bateriový článek, ekonomická analýza, fotovoltaika, fotovoltaická elektrárna,

integrace, intenzita slunečního záření, rezidenční.

Abstract

This work deals with the economic evaluation of the integration of battery systems into

domestic photovoltaic installations First, the principle of photovoltaic function is explained,

while the types of photovoltaic panels and their construction are introduced.

Subsequently, the principle of battery cells is explained and then a comparison of different

types of batteries with the potential for use in domestic photovoltaic installations is made in

order to select the optimal technology for the case study. Furthermore, the basic concepts

needed to calculate the cash flows from investing in a photovoltaic system in the form of

energy savings such as the estimate of solar energy falling on the sunlit area, the production

of electricity by photovoltaic panels and the estimation of household electricity consumption

are explained. Finally, evaluations of the installation without integrated battery and with

integrated battery are performed on a defined case study, while the results are compared and

evaluated by a suitable method of economic analysis.
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Seznam symbolů a zkratek

AC alternating current, střídavý proud

AM air mass,

a-Si amorfní křemík

CdTe kadmium-telurid

CIGS měď-indium-galium-diselenid

DC direct current, stejnosměrný proud

DoD depth of discharge, hloubka vybití

EU Evropská unie

EVA ethylene-vinyl acetate

FV fotovoltaický, -á, -é

FVE fotovoltaické elektrárna

FVS fotovoltaický systém

LiCoO2 oxid lithný-kobaltnatý

LiFePO4 fosforečnan lithno-železitý

LiNiMcCoO2 lithium-nikl-mangan-kobalt oxid

LiPf6 lithium hexaflorofosát

Li-pol Lithium-polymer

NZÚ nová zelená úsporám

Si křemík

a azimut Slunce (°)

as azimut osluněné plochy (°)

CFt peněžní tok (Kč)

EFV elektrická energie fotovoltaických panelů (kWh)

Gref referenční sluneční ozáření (kWh/m2)

H nadmořská výška (m)

h výška slunce nad obzorem (m)

I intenzita celkového záření (W/m2)

I0 solární konstanta (W/m2)

ID Intenzita difuzního záření (W/m2)

IK investiční kapitál (Kč)

in nižší úroková míra (-)

IP Intenzita přímého záření (W/m2)

IPh intenzita přímého záření na vodorovnou plochu (W/m2)

IPn Intenzita přímého záření na kolmou plochu (W/m2)

iv vyšší úroková míra (-)

k teplotní koeficient (K.m2/W)

n doba životnosti projektu (-)

NPV čistá současná hodnota (Kč)

Ppk špičkový výkon panelů (kWp)

QS skutečné množství dopadající energie (Wh/m2)

r diskontní úroková míra (-)

tFV teplota článku (º C)

tref referenční teplota článku (º C)

Tsd doba návratnosti (-)

tV teplota vzduchu (º C)

VVP vnitřní výnosové procento (%)

Z součinitel znečištění (-)

α úhel sklonu osluněné plochy od vodorovné plochy (°)

γ teplotní součinitel (%/K)

γ úhel dopadu paprsků na obecně položenou plochu (°)

ε součinitel závislosti výšky slunce na obzorem (-)

ηFV účinnost fotovoltaických panelů (%)

ηref referenční účinnost fotovoltaických panelů (%)

τ poměrná doba slunečního svitu (-)
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Úvod

Téma obnovitelných zdrojů energie je v dnešní době (zejména v Evropě) velmi

diskutované. Lidstvo si totiž začíná uvědomovat negativní dopady na životní prostředí

vlivem používaní fosilních paliv jako zdrojů elektrické energie. Spalování uhlí nebo ropy do

ovzduší exhalují spoustu nežádoucích látek v podobě jedovatých plynů nebo popílku. Velice

nežádoucí je také skleníkový plyn CO2, který nejspíše urychluje globální změnu klimatu.

Členské státy EU se tak snaží o větší uhlíkovou neutralitu. Jedna z možností, jak snížit dopad

emisí skleníkových plynů a dalších nežádoucích látek na životní prostředí je využívat

obnovitelné zdroje energie jež v tomto směru představují ekologičtější variantu oproti

fosilním palivům (například uhlí), které se ve velké míře používají dnes. Zařízení využívající

OZE, produkují elektrickou energii bez emisí nežádoucích látek. Do této kategorie spadají

například vodní, větrné nebo solární a fotovoltaické elektrárny, které pro svou funkci

využívají sluneční energii. [49]

Cílem této práce je vyhodnotit ekonomickou výhodnost integrace bateriového systému

v domácí fotovoltaické elektrárně. Pro určení ekonomické výhodnosti takové investice se

provede srovnání na vhodné případové studii bez integrované baterie a s integrovanou

baterií. Pro ekonomické srovnání těchto dvou investic je nutné stanovit příjmy plynoucí

z obou investic v podobě úspory peněž za elektřinu. Z toho důvodu bude proveden výpočet

energetické bilance, při kterém se rozlišuje, zda je elektrická energie vyrobená

fotovoltaickými panely (případně energie uvolněná z baterie) použitá pro napájení

domácnosti, nebo zda je dodávaná do distribuční sítě. Pro určení bilance je nutné provést

výpočet produkce elektrické energie fotovoltaické elektrárny, který závisí na vnějších

vlivech jako je jako je velikost intenzity Solárního záření v konkrétní lokalitě nebo měnící

se účinnost FV článků v závislosti na jejich teplotě. Do výpočtů ekonomického srovnání se

budou rovněž zahrnovat těžko odhadnutelné proměnné jako je cena za spotřebu elektrické

energie a cena za dodávky elektřiny do sítě. Na závěr se provede citlivostní analýza, která

se bude zabývat změnou výsledků ekonomických analýz, při uvažování jiných hodnotách

vstupních parametrů.
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1 Sluneční záření

Sluneční záření je prvotním zdrojem většiny dostupných forem energie, které se na Zemi

nachází. Například větrná energie vzniká rozdílnou intenzitou ohřevů částí planety, což

vyvolá větrné proudění. Sluneční energie vychází z termonukleárních reakcí přímo ve Slunci

a přenáší se k Zemi formou elektromagnetického záření. Slunce produkuje světlo ve velkém

rozsahu vlnových délek. Viditelné spektrum je v rozsahu asi 400-650 nm (nanometrů).

Z energetického hlediska je důležité infračervené záření z oblasti 650-2 000 nm. Solární

energie se považuje za v blízké době nevyčerpatelnou (odhad je miliarda let). Problém

nastává s její dostupností, protože při cestě na povrch musí projít skrz atmosféru. Během tzv.

solárního dne je tedy všude dostupná, ale energetický výnos se liší v každé lokalitě. Existuje

několik faktorů, které mají vliv na množství získané energie. Záleží na zeměpisné šířce, roční

době, lokálním klimatu a orientaci plochy, na kterou záření dopadá. Území České republiky

nedisponuje takovým potenciálem jako například Španělsko nebo některé africké státy.

Přesto v této oblasti může Slunce vyzářit přes 1 000 kWh (kilowatthodin) energie slunečního

záření za rok na metr čtvereční plochy. Přeměna elektromagnetického záření na elektrickou

energii probíhá mimo jiné pomocí fotovoltaického článku, který využívá fotoelektrického

jevu. [1]

Obr. 1: Světelné spektrum [2]
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1.1 Intenzita slunečního záření

Je to míra energie slunečního záření dopadající na povrch Země skrz její atmosféru.

Toto záření lze rozdělit do dvou složek. Přímá složka záření pochází přímo ze Slunce bez

změny směru. Tato složka je však podmíněna bezoblačnou oblohou, jinak se vychyluje

v mracích nebo mlze. Intenzita tohoto záření klesá s nárůstem délky dráhy slunečních

paprsků v atmosféře. Difuzní záření je složka, která vzniká rozptylem slunečního záření na


[…]


21 0,493 21 0,765 21 0,493 21 0,765
22 0,691 22 0,631 22 0,691 22 0,693

23 0,381 23 0,631 23 0,631 23 0,631

Celkem 14,291 - 19,083 - 17,227 - 21,176

Ekonomické hodnocení integrace bateriového

úložiště u domácích fotovoltaických instalací Vojtěch Mészáros 2022

IX

Příloha 9: technické parametry střídače použitého v případové studii v kapitole 8
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Příloha 10: Technické parametry baterie použité v případové studii v kapitole 8
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Příloha 11: technické parametry pro fotovoltaické panely použité v případové studii

v kapitole 8
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Příloha 12: cash flows a energetická bilance investice bez baterie

Rok životnosti investice (-) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Investice (Kč) -142399 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roční produkce elektrické energie (kWh) 0 6194 6170 6146 6120 6095 6071 6046 6021 5996 5972 5947 5922

Množství spotřebované energie (kWh) 0 2010 2007 2005 2003 1999 1997 1994 1992 1989 1986 1984 1981

Množství energie dodané do sítě (kWh) 0 4061 4038 4017 3995 3974 3593 3931 3909 3888 3867 3844 3823

Cena elektřiny (Kč/MWh) 0 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403

Cena výkupu elektřiny (Kč/MWh) 0 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598

peněžní tok (Kč) -142299 13289 13263 13236 13209 13182 13154 13126 13098 13070 13042 13013 12985

Kumulovaný peněžní tok (Kč) -142299 -129010 -115747 -102511 -89302 -76120 -62967 -49841 -36742 -23673 -10631 2383 15367

Příloha 13: cash flows a energetická bilance investice bez baterie

Rok životnosti investice (-) 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Investice (Kč) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roční produkce elektrické energie (kWh) 5897 5872 5848 5823 5798 5773 5749 5724 5699 5674 5649 5625 5600

Množství spotřebované energie (kWh) 1978 1975 1972 1977 19564 1962 1959 1954 1950 1948 1944 1939 1936

Množství energie dodané do sítě (kWh) 3802 3781 3759 3738 3717 3696 3675 3655 3634 3614 3593 3573 3552

Cena elektřiny (Kč/MWh) 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403

Cena výkupu elektřiny (Kč/MWh) 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598

peněžní tok (Kč) 12956 12927 12898 12868 12838 12808 12778 12746 12714 12681 12648 12616 12583

Kumulovaný peněžní tok (Kč) 28323 41250 54147 67016 79854 92662 105440 118186 130899 143580 156229 168844 181428
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Příloha 14: cash flows a energetická bilance investice s baterií

Rok životnosti investice (-) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Investice (Kč) -204899 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roční produkce elektrické energie (kWh) 0 6194 6170 6146 6120 6095 6071 6046 6021 5996 5972 5947 5922

Množství spotřebované energie z panelů (kWh) 0 2010 2007 2005 2003 1999 1997 1994 1992 1989 1986 1984 1981

Množství energie dodané do sítě (kWh) 0 2619 2600 2581 2554 2543 2507 2495 2467 2446 2426 2396 2384

Množství spotřebované energie z baterie (kWh) 0 1310 1309 1307 1306 1304 1303 1301 1300 1299 1298 1297 1295

Cena elektřiny (Kč/kWh) 0 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403

Cena výkupu elektřiny (Kč/kWh) 0 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598

Peněžní tok (Kč) -204899 24338 24276 24215 24154 24094 24033 23973 23902 23831 23760 23689 23617

Kumulovaný peněžní tok (Kč) -204899 -180561 -156285 -132070 -107916 -83822 -59789 -35816 -11914 11917 35677 59366 82983

Ekonomické hodnocení integrace bateriového

úložiště u domácích fotovoltaických instalací Vojtěch Mészáros 2022

XII

Příloha 15: cash flows a energetická bilance investice s baterií

Rok životnosti investice (-) 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Investice (Kč) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roční produkce elektrické energie (kWh) 5897 5872 5848 5823 5798 5773 5749 5724 5699 5674 5649 5625 5600

Množství spotřebované energie z panelů (kWh) 1978 1975 1972 1977 19564 1962 1959 1954 1950 1948 1944 1939 1936

Množství energie dodané do sítě (kWh) 2355 2334 2312 2214 -156735 2252 2238 2225 2211 2171 2158 2154 2124

Množství spotřebované energie z baterie (kWh) 1294 1293 1292 1291 1289 1287 1284 1283 1281 1280 1278 1276 1275

Cena elektřiny (Kč/MWh) 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403 5403

Cena výkupu elektřiny (Kč/MWh) 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598 598

Peněžní tok (Kč) 23530 23443 23356 23267 23176 23079 22976 22868 22751 22622 22488 22350 22350

Kumulovaný peněžní tok (Kč) 106513 129956 153312 176579 199755 222834 245809 268678 291429 314051 336539 358889 381239
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