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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student k řešené problematice přistupuje komplexně. Volí vhodný model, metodiku výpočtu a aplikuje vhodné
ekonomické hodnotící kritérium. Každý učiněný krok adekvátně obhajuje a popisuje. Prezentované výsledky
na vhodně zvolených případových studiích lze označit za důvěryhodné a transparentní. Výsledky také potvrzují
obecně předpokládaná specifika pro daná ekonomická hodnocení, která student rovněž identifikuje a
diskutuje. Odborná úroveň s přihlédnutím k typu práce je vysoká.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce cituje vhodné zdroje z hlediska obsahu i množství. Formální i jazyková úroveň práce je až na několik
zanedbatelných překlepů také vysoká.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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